运安办发[2021]101号

关于深刻吸取“10·12”凯希瑞有限公司
拆除设备中毒事故教训的紧急通知

各县（市、区）人民政府、运城经济开发区管委会，安委会相关成员单位：
2021年10月12日，运城经济技术开发区凯希瑞科技股份有限公司8名四川籍工人在拆除废旧设施（管道）过程中，遇不明气体发生中毒事故。初步认为是残留在管道的硫酸二甲酯散至地面，地面残留的硫酸二甲酯液体自然挥发，导致作业场所硫酸二甲酯含量超标，工作人员吸入后中毒。为深刻吸取“10·13”凯希瑞有限公司拆除设备中毒事故教训、全力防范各类化工企业生产安全事故发生，现就有关事项紧急通知如下：
一、深刻吸取“10·13”拆除设备中毒事故教训，严格落实安全生产责任
各县（市、区）人民政府、运城经济开发区管委会、安委会相关成员单位要认真学习贯彻习近平总书记关于安全生产和应急管理工作的重要指示批示精神，充分认清当前安全生产严峻复杂形势，坚决消除侥幸心理和麻痹思想，进一步提高政治站位，增强政治意识、责任意识、忧患意识，严格落实党政领导干部安全生产责任制。各级领导干部要对当前安全防范工作进行再动员、再部署，强化检查督导，做到守土有责、守土负责、守土尽责。要采取有力措施，聚力聚焦危险化学品三年专项行动“攻坚年”各项任务要求，以“严查各级安全生产责任是否落实、严查隐患风险是否整改”为重点，确保不发生重大生产安全事故，确保人民生命财产不受重大损失。
二、强化风险管控，切实落实“关转停”企业相关要求
各县（市、区）人民政府、运城经济开发区管委会、安委会相关成员单位，要高度重视“关转停”化工企业安全工作，充分认清化工企业停产、拆除、转移过程中安全工作的特殊性和涉化事故的危害性，要立即组织力量，对辖区“关转停”企业开展“回头看”检查，指导督促企业抓好重点环节的事故防范工作。企业关停时，要建立危化品种类和数量清单，明确处置方案、明确责任人员、明确时限要求；加强相关人员的安全教育，加强对拟关停设备设施管理，落实人员值班值守和应急物资储备；加强对危化品设施设备清理、清洗过程中的安全管理，及时妥善处置危险废物。拆除设备时，要设立明显的警示标志，严格执行检维修、动火等特殊作业制度，委托具有相应资质的专业单位，签订安全生产管理协议，明确各方的安全管理职责，加强作业现场的安全监督管理，消除监管盲区；依法推进“小化工”关停企业拆除设备和清运化工原材料，危化品要处置到位，安全隐患消除到位。结合当前正在开展的“小化工”专项整治工作，要切实做到“整改提升一批、关闭取缔一批”，对关停的企业进行全面梳理，切实做到“两断三清”（断水、断电，清原料、清设备、清场地），严防关停企业潜在风险隐患，杜绝同类事故发生。
三、举一反三，加强重点行业领域安全监管
当前，正值多雨汛期、事故多发期，灾害性天气多，极易引发各类生产安全事故。各县（市、区）人民政府、运城经济开发区管委会、安委会相关成员单位要举一反三，切实加强当前安全生产工作，突出危险化学品、建筑施工、交通运输、特种设备、冶金工贸、旅游、消防等重点行业领域安全监管。要严格落实安全防范措施，督促企业落实全员安全生产责任制，有效防范和遏制恶劣天气引发的生产安全事故，确保人民群众生命财产安全。
四、做好应急准备，提高应急响应和处置能力
要严格执行领导干部带班、关键岗位24小时值班制度，保证通讯畅通，确保发生险情能够及时、准确上报并妥善处置。化工企业要针对季节特点、岗位特性组织各岗位开展汛期专项应急预案演练和现场处置方案演练，提升应急处置实战能力，严防化工事故和各类事故发生。

运城市人民政府安全生产委员会办公室
2021年10月13日

  （此件公开发布）
[bookmark: _GoBack]